
Die Arbeitsgemeinschaft seelsorgliche Beratung e.V. bietet  
folgende Seelsorge-Ausbildungen an: 
 

Basiskurs in ganzheitlich-seelsorglicher Beratung 

Kursform   Kosten (Studiengebühren)  Hinweise 

Präsenz / Kompaktwoche 390 €     inkl. Ausbildungs-Ordner  
und Studienhefte. 30 % 
Ermäßigung z. B. für 
Ehepaare, Studierende, 
Pfarrer etc.   
 

Live-Onlinekurs  390 €     gleiche Gebühr wie Präsenz.   

  
Fernkurs (DVD oder  
Online-Aufzeichnungen) 290 €     Aufnahme-Option ohne  

Live-Termine.   
 

Rabatt bei Wiederholung 195 € (–50 % auf Präsenzpreis) oder kostenlos, wenn ein 
         vollzahlender weiterer  

Teilnehmer mitgebracht wird 
 
Zusätzliche Hinweise:  Studienunterlagen sind in den Preisen enthalten; alle Kosten 

können meist als Weiterbildung beim Finanzamt geltend gemacht 
werden. 

 

Aufbaukurs – Vertiefende Seelsorgeeinheiten mit praktischen 
Übungen 
Kursform Kosten pro Einheit   Hinweise 
 
Präsenz (pro Einheit)   130 €     Präsenz-Seminare vor Ort.   
 
Digitaler Fernkurs 
 
Einzel-Erwerb (pro Einheit)          80 €       Eigenes Tempo, digital mit  
Komplett bei Einzel-Erwerb    720 € (9 x 80 €)   begleitenden Zoom- 
Bei Komplett-Erwerb        650 €     Terminen 
 
Rabatt bei Wiederholung      65 € (50 % auf Präsenzpreis)  oder kostenlos, wenn ein           
(pro Einheit)        vollzahlender Teilnehmer 
         mitgebracht wird  
Rabatt bei Wiederholung    325 € (–50 % auf Komplettpreis)     
Fernkurs komplett   
 
Zusätzlicher Hinweis:   Flexibel kombinierbar: Teilnehmer können zwischen Präsenz- und  

Fernkurs-Modulen wechseln.   



Zertifikat: Biblisch-ganzheitlich seelsorgliche(r) Berater(in) (AsB)  
 
Um das Zertifikat zu erhalten, gelten folgende Voraussetzungen: 

• Absolvieren des Basiskurses und Aufbaukurses 
• Ausfüllen eines Prüfungsfragebogens und Besprechung mit einem Mentor / Supervisor 
• Fallbesprechung von 3 - 4 supervisorischen Beispielen 
• Lesen relevanter Fachliteratur (mind. 3 Bücher)  
• Teilnahme an mindestens 1 Förder-/Fortbildungstreffen pro Jahr  

 
Zertifikat-Erstellung:      45 €  
Bei Listung als AsB Berater auf der AsB Homepage  35 € 
 
Kosten für das Mentorengespräch (Besprechung des Fragebogens und supervisorischer 
Fallbesprechung) 

• Üblicherweise im Rahmen des Mentorengesprächs oder im Gespräch mit dem 
Mentor vereinbart (siehe Berater / Mentoren | AsB e.V.) 

  
Zusatzinfos: 
• Ermäßigungen: 30 % Ermäßigung für Ehepaare, Schüler/Studenten, 

Pfarrer/Pastoren/Prediger und Bürgergeldempfänger bei Kursgebühren.   
 
• Steuerliche Absetzbarkeit: Die Studienkosten können in der Regel als 

Weiterbildungskosten steuerlich geltend gemacht werden.   
 
• Anerkennung: Nach erfolgreichem Abschluss kann man auf Wunsch in eine 

Empfehlungsliste der AsB aufgenommen werden (für z.B. kostenpflichtige 
Seelsorgeangebote).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.asb-seelsorge.org/asb-berater


Freundschaftscoach im Jugendbereich 
 
Kursform Kosten pro Einheit   Hinweise 
 
Live-Onlinekurs  7,90€     10 Einheiten pro Kurs 
 
Präsenzkurs   7,90€     10 Einheiten pro Kurs 
 
 
Zusätzliche Hinweise:  Studienunterlagen sind in den Preisen enthalten. Sämtliche 

Kosten werden durch Sponsoring getragen. 

 
 
Zertifikat: Freundschaftscoach im Jugendbereich (AsB) 
 
Um das Zertifikat zu erhalten, gelten folgende Voraussetzungen: 

• Absolvieren des Online/Präsenzkurses „Jugendcoaching“ 
• Fallbesprechung von 2 supervisorischen Beispielen 
• Reflektion von 10 Prüfungsfragen mit dem Referenten  

 
  
Zusatzinfos: 
• Das Erhalten eines Zertifikates berechtigt zur Teilnahme an Fortbildungs,- und 

Förderertreffen  


